

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अंतरांकित प्रश्न सं. 851
24 जुलाई, 2025 को उत्तर देने के लिए

प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना के अंतर्गत आम उत्पादन

851. श्री बलवंत बसवंत वानखड़े:

डॉ. कल्याण वैजीनाथराव काले:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत अमरावती, लातूर और जालना जिलों में आम उत्पादन समूह की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) 'एक जिला एक उत्पाद' (ओडीओपी) योजना के अंतर्गत उक्त जिलों के उत्पादों की स्थिति क्या है;
- (ग) 'प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम औपचारिकीकरण (पीएमएफएमई) योजना' के अंतर्गत बुनियादी ढांचे के निर्माण, विपणन और ब्रांडिंग में हुई प्रगति का ब्यौरा क्या है;
- (घ) उत्पादन सम्बद्ध प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना के अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य को स्वीकृत परियोजनाओं और प्रदान की गई वित्तीय सहायता का ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार उक्त योजनाओं को सुदृढ़ करने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तस्वीरिंद्रीय ब्यौरा क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)

- (क) खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) देश भर में 2017-18 से "प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई)" नामक एक केंद्रीय क्षेत्र अम्बेला योजना को लागू कर रहा है। पीएमकेएसवाई योजना के ऑपरेशन ग्रीन्स घटक के तहत, मंत्रालय पहचाने गए उत्पादन कलस्टरों में 10 फलों की फसलों, 11 सब्जी फसलों और झींगा के मूल्य शृंखला विकास के लिए वित्तीय सहायता प्रदान कर रहा है। इन फसलों के उत्पादन कलस्टरों की पहचान संबंधित राज्यों के बागवानी विभागों के परामर्श से कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय द्वारा उपलब्ध कराए गए बागवानी उत्पादन के आंकड़ों के आधार पर की जाती है। इन मानदंडों के आधार पर, मंत्रालय ने देश के 4 राज्यों के 19 जिलों में फैले 7 आम कलस्टरों की पहचान की है। इन उत्पादन कलस्टरों का विवरण **अनुबंध- 1** पर है। अमरावती, लातूर और जालना जिलों को ऑपरेशन ग्रीन्स योजना के तहत आम के उत्पादन कलस्टरों के रूप में पहचाना नहीं गया है और ऑपरेशन ग्रीन्स योजना के तहत इन जिलों में आम प्रसंस्करण के लिए किसी परियोजना को मंजूरी नहीं दी गई है।
- (ख) अमरावती, लातूर और जालना जिलों के लिए प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना के अंतर्गत एक जिला एक उत्पाद (ओडीओपी) का उल्लेख नीचे किया गया है:
- अमरावती- मंदारिन संतरे पर आधारित उत्पाद
 - लातूर- टमाटर आधारित उत्पाद
 - जालना- मीठे संतरे पर आधारित उत्पाद

- (ग) पीएमएफएमई योजना के अंतर्गत, 24 राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों में 208.11 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ, बुनियादी ढाँचे के निर्माण सहित 76 इनक्यूबेशन केंद्रों को मंजूरी दी गई है। मार्केटिंग एवं ब्रांडिंग घटक के अंतर्गत, 27 प्रस्तावों को मंजूरी दी गई है।
- (घ) पीएलआईएसएफपीआई के अंतर्गत, 116 पात्र मामलों में ₹1726.60 करोड़ की प्रोत्साहन राशि जारी की गई है। इस योजना के लाभार्थियों के विनिर्माण केंद्र कई राज्यों में हो सकते हैं; इसलिए प्रोत्साहन अनुदान का राज्यवार हिसाब नहीं लगाया गया है। एफपीआई के लिए पीएलआई योजना की महाराष्ट्र में श्रेणी । के अंतर्गत आने वाली विनिर्माण केंद्रों के साथ परियोजनाओं, जहाँ निवेश अनिवार्य है, का विवरण अनुबंध ॥ में दिया गया है।
- (ङ) सरकार के पास ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

दिनांक 24 जुलाई, 2025 को उत्तर हेतु “पीएमकेएसवाई के अंतर्गत आम उत्पादन” के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 851 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

ऑपरेशन ग्रीन्स योजना के तहत आम के उत्पादन क्लस्टर

| क्र. सं. | राज्य | उत्पादन क्लस्टर |
|----------|--------------|---|
| 1 | आंध्र प्रदेश | क्लस्टर-1-चित्तूर, अनंतपुरम, कडप्पा |
| | | क्लस्टर-2- कृष्णा |
| 2 | उत्तर प्रदेश | क्लस्टर-1-लखनऊ, उन्नाव, सीतापुर |
| | | क्लस्टर-2-सहारनपुर, बिजनोर, मेरठ, अमरोहा, बुलन्दशहर |
| 3 | गुजरात | क्लस्टर-1- नवसारी, वलसाड |
| | | क्लस्टर-2- जूनागढ़, राजकोट |
| 4 | महाराष्ट्र | क्लस्टर-1-रत्नागिरी, सिंधुदुर्ग, रायगढ़ |

दिनांक 24 जुलाई, 2025 को उत्तर हेतु “पीएमकेएसवार्ड के अंतर्गत आम उत्पादन” के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 851 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना के तहत महाराष्ट्र में विनिर्माण स्थानों के साथ परियोजनाओं का विवरण

| लाभार्थी का नाम | क्षेत्र | ज़िला | प्रतिबद्ध निवेश (₹ करोड़) |
|--|-----------------|--------------------|---------------------------|
| ब्रिटानिया इंडस्ट्रीज लिमिटेड | आरटीसी/आरटीई | रंजनगांव | 51.00 |
| एवरेस्ट फूड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड | फल एवं सब्जियां | मुंबई | 9.00 |
| एक्सोटिक फ्रूट्स प्राइवेट लिमिटेड | फल एवं सब्जियां | नासिक | 76.86 |
| एक्सोटिक फ्रूट्स प्राइवेट लिमिटेड | फल एवं सब्जियां | रत्नागिरि | 6.79 |
| फूड्स एंड इन्स लिमिटेड | फल एवं सब्जियां | नासिक | 9.45 |
| गढ़े मरीन एक्सपोर्ट प्राइवेट लिमिटेड | समुद्री उत्पाद | रत्नागिरि | 61.44 |
| गुजरात सहकारी दुग्ध विपणन संघ लिमिटेड | आरटीसी/आरटीई | थाइन | 16.41 |
| गुजरात सहकारी दुग्ध विपणन संघ लिमिटेड | आरटीसी/आरटीई | नागपुर | 27.45 |
| गुजरात सहकारी दुग्ध विपणन संघ लिमिटेड | आरटीसी/आरटीई | नवी मुंबई | 69.1 |
| हल्दीराम फूड्स इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड | आरटीसी/आरटीई | नागपुर | 188.83 |
| हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड | फल एवं सब्जियां | नासिक | 35.22 |
| इंदापुर डेयरी एंड मिल्क प्रोडक्ट्स लिमिटेड | मोज. चीज़ | पुणे | 45.90 |
| पराग मिल्क फूड्स लिमिटेड | मोजेज. चीज़ | पुणे | 28.65 |
| पार्ले एग्रो प्राइवेट लिमिटेड | फल एवं सब्जियां | रायगढ़ | 24.00 |
| पार्ले बिस्कुट प्राइवेट लिमिटेड | आरटीसी/आरटीई | थाइन | 9.19 |
| प्रवीण मसालेवाले | फल एवं सब्जियां | पुणे | 24.88 |
| प्रवीण मसालेवाले | फल एवं सब्जियां | सतारा/ भांडगांव | 7.88 |
| सह्याद्रि फार्म्स पोस्ट हार्वेस्ट केयर लिमिटेड | फल एवं सब्जियां | नासिक | 55.53 |
| सनफ्रेश एग्रो इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड | मोज. चीज़ | अहमदनगर | 26.47 |
| सुरुचि स्पाइसेज प्राइवेट लिमिटेड | फल एवं सब्जियां | नागपुर | 104.52 |
| टेस्टी बाइट इटेबल्स लिमिटेड | फल एवं सब्जियां | पुणे | 66.45 |